

1674225

No. of Printed Pages : 8

BPSE-212

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2019

(Elective Course : Political Science)

BPSE-212 : GOVERNMENT AND

POLITICS IN INDIA

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Section I : Answer any two questions.

(ii) Section II : Answer any four questions.

(iii) Section III : Answer any two parts.

(A-50) P. T. O.

Section—I

Note : Answer any *two* of the following questions in about **500** words each. Each question carries 20 marks.

1. Analyse the role of Mahatma Gandhi in India's freedom struggle.
2. Explain the differences and the relationship between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy.
3. What do you understand by Regionalism ? Examine the reasons for the growth of the same.
4. How has the reservation policy in India helped the emergence of new social groups ? Elaborate.

Section—II

Note : Answer any *four* of the following questions in about **250** words each. Each question carries 12 marks.

5. Write a note on the right to freedom of life and liberty.
6. Explain the provisions of the Indian constitution to establish justice and equality.
7. What special provisions have been provided in the constitution for the state of Jammu and Kashmir ? Explain their importance.
8. Describe the characteristics of Tribal Movements in India.
9. Describe the causes of emergence and growth of communalism.

10. Write a brief note on Public Interest Litigation and its importance.
11. Comment on the cultural impact of globalisation.
12. Discuss the nature of Indian bureaucracy and its role in development.

Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about *100* words each. Each part carries 6 marks :
 - (a) Citizenship
 - (b) Money Bill
 - (c) Inter-State Council
 - (d) Liberalization of economy

बी. पी. एस. ई.-212

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीतिशास्त्र)

बी. पी. एस. ई.-212 : भारत में सरकार और राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) अनुभाग-I : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) अनुभाग-II : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(iii) अनुभाग-III : किन्हीं दो भागों के उत्तर दीजिए।

अनुभाग-I

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. भारत के स्वतंत्रता संग्राम में महात्मा गांधी की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

2. मूल अधिकारों और राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों के मध्य विभेद और इनके मध्य सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।
3. क्षेत्रवाद से आप क्या समझते हैं ? इसकी वृद्धि के कारणों का परीक्षण कीजिए।
4. भारत में आरक्षण नीति नये सामाजिक समूहों के उद्भव में कैसे सहायक हुई है ? विस्तार से बताइये।

अनुभाग—II

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

5. जीवन और स्वतंत्रता के अधिकार पर एक लेख लिखिए।

6. न्याय और समानता की स्थापना हेतु भारतीय संविधान के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
7. जम्मू और कश्मीर राज्य के लिये संविधान में क्या प्रावधान किये गये हैं ? इनके महत्व की व्याख्या कीजिए।
8. भारत में आदिवासी आन्दोलनों के लक्षणों का वर्णन कीजिए।
9. सांप्रदायिकवाद के उद्भव और इसकी वृद्धि के कारणों का वर्णन कीजिए।
10. नागरिक हित याचिका और उसके महत्व पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
11. वैश्वीकरण के सांस्कृतिक प्रभाव पर टिप्पणी कीजिए।
12. भारतीय नौकरशाही और विकास में इसकी भूमिका की चर्चा कीजिए।

अनुभाग—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखिए। प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं :
- (क) नागरिकता
- (ख) वित्त विधेयक
- (ग) अन्तर्राज्यीय परिषद्
- (घ) अर्थव्यवस्था का वैश्वीकरण